

# Nyhedsbrev februar 2019

Kære beboere i Ejbysvinget.

Så er det igen blevet tid til et nyhedsbrev indeholdende informationer til alle beboere i Ejbysvinget.

## Fastelavn

Et af vinterens højdepunkter i Ejbysvinget er traditionen tro fastelavn, som gennemføres søndag d. 3. marts på legepladsen jf. omdelt flyer.

Tak til initiativtagerne bag 😊

## Generalforsamling

Med det snarlige forår kommer også den årlige generalforsamling i Grundejerforeningen. Denne gennemføres i år d. 14. maj i mødelokalet ved Ejbyhallen.

Bemærk at forslag skal være bestyrelsen i hænde (kan sendes/afleveres til formanden Thomas i nr. 12) senest d. 15. april, for at kunne komme til behandling på generalforsamlingen.

Der henvises i øvrigt til foreningens vedtægter som forefindes på [www.ejbysvinget.dk](http://www.ejbysvinget.dk)

Skulle man have interesse for at indgå i bestyrelsen eller i et udvalg er man velkommen til at kontakte formanden.

## Hundegøen fra Ejbytoften

Som det også fremgår af et opslag i vores facebookgruppe har bestyrelsen fået en henvendelse angående generende og længerevarende hundegøen på stort set alle tider af døgnet, kommende fra Ejbytoften 5.

Med henblik på at få et overblik over, hvor mange der er generet af denne gøen, må dem der er generet meget gerne kommentere på opslaget tilbage fra december måned i facebookgruppen eller alternativt smide en seddel i postkassen til Gitte i nr. 28.

## Og så til trafikken 😊

Foråret nærmer sig måske hurtigere end sædvanligt og dermed begynder børnene at blive endnu mere aktive på vores vej, ved legepladsen osv.

Lad os alle sammen hjælpe den gode forårsstemning på vej ved at passe på de små og sænke farten en smule, når vi kører herude på vejen 😊 😊

Parkeringssituationen forløber umiddelbart så tilfredsstillende, at det eneste vi som bilister skal holde os for øje er, at p-pladserne er så smalle, at det er vigtigt, at vi så vidt muligt får placeret os nogenlunde i midten af båsene, så der er plads til alle 😊

## Taskforce bjørneklo

Det er efterhånden en tradition at vi, som et led i bekæmpelse af bjørnekloen, mødes et par timer i en weekend i april/maj for at undgå, at problemet vokser sig for stort til vores årlige havedag i august.

Derfor vil vi snarest indkalde til en taskforce "bjørneklo", og vi opfordrer til at sætte et par timer af, når den tid kommer. Det er en minimal indsats, der skal laves med et stort udbytte til følge 😊

**Kommunikation**

Husk fortsat at gå ind på [www.ejbysvinget.dk](http://www.ejbysvinget.dk) og hold jer orienteret.

Såfremt der er noget I savner på hjemmesiden, så send en mail til bestyrelsen eller webmasteren (kontaktinformation findes på hjemmesiden ☺).

Man kan også med fordel melde sig ind i facebookgruppen Ejbysvinget, hvor der også deles mange oplysninger beboerne imellem.

De bedste hilsener

Bestyrelsen